MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Ao
Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDIEK
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

~g~~JETO DE lEi ne

Em 11 de março de 2016

~ l 06 r··. - - J

#~ 4";!
j a l'lJ

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara,
encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo,
o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor
de R$ 1.172.997,83 (hum milhão, cento e setenta e dois mil, novecentos e noventa e
sete reais e oitenta e três centavos), para atender a execução dos serviços de
pavimentação asfaltica, guias e sarjetas, passeio público e sinalização asfaltica vertical
e horizontal, com recursos oriundos dos convênios 819459/2015 (Jardim Aclimação) e
convênio 819353/2015 (Cidade Jardim).

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende
estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora
submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,
nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de
estima e apreço.

Atenciosamente,

" '!;,

Prefeito Municipal

.......
'2;r
t..j
--.J

_.,.

' f.~ .,
t··.:t
•'SJ

(i',

C::4
·~I
t•.;t
(.Jl
:-o•
<.A
"'O'

ê5
ç~
' , Q
I
C::• .
~
-~,

~
.;-:1

31
;==!

~
=..::::.·
ê!
~
2!

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

PROJETO DE LEI Nº 060 1,..-!:l, if3'
[c· ll>"t\ kll .. ~

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir

um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.172.997,83 (hum milhão, cento e

setenta e dois mil, novecentos e noventa e sete reais e oitenta e três centavos), para

atender a execução dos serviços de pavimentação asfaltica, guias e sarjetas, passeio

público e sinalização asfaltica vertical e horizontal, com recursos oriundos dos

convênios 8194S9/201S (Jardim Aclimação} e convênio 8193S3/201S (Cidade Jardim),

conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

02.12.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 Transporte

26.782 Transporte rodoviário

26.782.0067 Sistema viário - conservação,

construção e ampliação

26.782.0067.2 Atividade

26.782.0067.2.497 Pavimentação asfáltica - Jardim R$ 7S8.S91,48
Aclimação

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.S1 Obras e instalações R$ 26S.491,48
FONTE DE RECURSO 01- Tesouro

4.4.90.S1 Obras e instalações R$ 493.100,00
FONTE DE RECURSO OS- transferências de convênios federal- vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 Transporte

26.782 Transporte rodoviário

26.782.0067 Sistema viário - conservação,

construção e ampliação

26.782.0067.2 Atividade

26.782.0067.2.498 Pavimentação asfáltica - Cidade R$ 414.406,35
Jardim

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.S1 Obras e instalações R$ 168.SS6,3S
FONTE DE RECURSO 01- Tesouro

4.4.90.S1 Obras e instalações R$ 245.850,00
FONTE DE RECURSO OS- transferências de convênios federal- vinculados

-·· --

y

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será
coberto com recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, oriundos de convênio firmado
com o Ministério das Cidades, sendo:

Convênio nº 819459/2015 (PAVIMENTAÇAO ASFÁLTICA JARDIM ACLIMAÇÃO
RECURSOS DE CONVÊNIO ..................... R$ 245.850,00
CONTRA- PARTIDA ................................. R$ 168.556,35

Convênio nº 819353/2015 (PAVIMENTAÇAO ASFÁLTICA- CIDADE JARDIM
RECURSOS DE CONVÊNIO ..................... R$ 493.100,00
CONTRA- PARTIDA ................................. R$ 265.491A8

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional
Especial na Lei n2 8.075 de 22 de novembro de 2.013 (Plano Plurianual - PPA), Lei n2

8.485 de 25/06/2015, (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO} e na Lei n2 8.594 de

26/11/2015, (Lei Orçamentária Anual - LOA}.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 11 de março de 2016.

"
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo"º o 6 7_ /16

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .......... 14 MAR 2016

Prazo para apreciação até: ... 13 ABR 2016

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competentes.

Araraquara, 14 de março de 2016.

EILIAS CHEDIEK
Presidente

Marcelo R. D. Cavalcanti

De: Marcelo R. D. Cavalcanti

Enviado em:
Para:

segunda-feira, 14 de março de 2016 18:42
Vereadores

Assunto:
Anexos:

Nobres Edis,

01 Projeto substitutivo e mais 06 projetos do Executivo Municipal
1.1- Controladoria CTA (substitutivo).doc; 2- FUNGOTA.docx; 3- Cria
emprego Monitor Educação Física.doc; 3.1 - Monitor de Educação Física.xlsx; 4
-CRÉDITO - BUENO DE ANDRADA- R$ 5.300,00.doc; 5 - CRÉDITO - NOVO
RESTAURANTE POPULAR.doc; 6- CRÉDITO HABITAÇAO- R$ l.OOO,OO.doc; 7-
CRÉDITO CONVENIOS ACUMAÇAO E CIDADE JARDIM.doc

Anexo 01 Projeto substitutivo e mais 06 projetos do Executivo Municipal protocolados nesta data.

Atenciosamente,

Marcelo Roberto Dispeiratti Cavalcanti
Diretor Legislativo

Câmara Municipal de Araraquara
e-mail: marcelo@camara-arq.sp.gov.br
(16) 3301-0625 - (16) 99116-6614 ou

(16) 99795-7177

1